Cl̄ tertio amici cordialit̄ amati

Cl̄ quarto paup̄es ab omnib' bonis separati

Et nō inuenio plures. q̄ heredes sum' t̄c. **D**ico

Bermon

primo q̄ in hoc mūdo consequunt̄ hereditatem filij vel filie legitime generati. hoc est clarū & fīm rationē naturalē & iura imperialia & pontificalia & etiā theologicalia. Legit̄ ad Gal. iiiij. de quodā puer. de quo erat magna questio. si debebat habere hereditatē patris vel nō. Quidā dicebant q̄ sic. quidā q̄ nō. Questio venit ad aplm Paulum legistā & canonistam & cōpromiserūt in eum. Qui nō curauit de aliq̄ alio nisi scire si ille puer erat legitimus. Quo scito statim dedit sententiā di. Itaq̄ iam nō est seru' sed fili'. quia si filius et heres p̄ deum. ad Gal. iiiij. Homo videamus q̄ sunt filij legitimi dñi nr̄i iesu xp̄i. Dico q̄ solum pueri nouiter baptisati. quia licet nos fuerimus eius filij. tñ ex peccatis nr̄is facti sumus eius ini mici. filij legitimi sunt q̄n sunt geniti de viro & ux ore legitima. Hoc modo xp̄us sponsus de eccl esia uxore sua & sponsa legitima generat filios & filias in baptismo. Joh. i. Edit̄ eis p̄tātem filios dei fieri his qui credūt in noīe eius qui nō ex sanguinibus. id ē. seminib' m̄ris & mulieris neq; ex voluntate carnis. i. mulieris. neq; ex volūtate vi ri sed ex deo natūl sunt. Ecce qui sunt filij dei legiti mi. Ergo certum est q̄ erunt heredes vite eter ne si decedant aut̄eq̄ peccent mortaliter. filij legiti mi absq; questione & cōtradictione intrant domum patris. q. d. illud apli. spūscūs testimoniū reddit spiritui nr̄o q̄ sumus filij dei. si aut̄ filij et heredes. heredes aut̄ dei coheredes qdē christi. Roma. viij. Pro dictoriū pleniori intelligētia vide. q. lxix. iij. ptl Tho. doctoris. s. i. q̄ ponit va rios baptisimi effectus sc̄z spūalem regeneratio nem. vt ptz arti. viij. in corpe articuli. Incorp a tionē etiam p̄ effectu baptisimi sc̄s Tho. assūt illuminationē filiter & fecundationē. vt ptz ibi su pra arti. v. 'de quib' etiā effectib' notabiliter in iij. dist. iiiij. questionē. iij. determinat. Quare isti pueri dicunt̄ filij christi legitimi. Nūquid habet filios illegitimos seu bastardos. Dico q̄ sic de' habet vnam ancillā seu captiuam. s. carnem siue naturā ex qua generat filios spurios seu bastar dos sc̄z om̄es infideles qui veniunt p̄ generatio nem naturalem siue carnalem. Ideo isti non cō sequunt̄ hereditatē vite eterne. Auto. Abraam duos habuit filios habuit vnu de ancilla aliū de libera. Qui aut̄ de ancilla fīm carnē natus ē sed qui delibera p̄ re promissionē ē. hec p̄ allegoriaz dicta sunt ad Gal. iiiij. Et loquit̄ de xp̄o cū dicit hec p̄ allegoriaz dicta sunt. Bñs nr̄ iesus xp̄us ha bet duos filios. vnu delibera. s. ecclesia sponsa & uxore sua ex qua genuit plm xp̄ianū. Alium de ancilla siue de captiuā natura vel carne. s. popu lum infidelē. Sed quid dicit scripture. Ecce anc illam & filium ei' nō em̄ erit heres filius ancille. ad Gal. iiiij. Ratio. quia nō ē fili' legitim'. Quia quod natū est ex carne. id ē. generatione carnali caro est. Ideo nō p̄t celum intrare. sed qd̄ natū

est ex spiritu. id ē. p̄ generationē spūalem spūs ē. Ideo amen amen dico vobis. nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto nō potest intrare in regnū dei. Joh. iij. Sed deus tenet modū bo ni patr̄ bonus pater filij bonis & legitimis dat hereditatē. malis aut̄ filij & inobedientib' nihil dat imo ip̄os flagellat. filij aut̄ illegitimis & ba stardis nō dat hereditatē. sed dimittit eis certū quid p̄ vita. Recete ita facit christus qui filij legitimis & bonis & obediētibus dat hereditatem paradisi. Halis aut̄ filij & inobedientibus sicut sunt infideles dat penam inferni ubi flagellatur. Bastardis aut̄ sc̄z pueris illegitimis sine baptis mo solum cū originali peccato decederib' dat vt taz in lymbo. Ideo de filij bonis & legitimis dicit p̄pheta David. Cū dederit dilectis suis somnum. ecce hereditas dñi filij merces fructus ventris p̄s. cxxvij. Ecce norat immediationē. hereditas dñi que est merces filij legitimi. quia est fructus ventris eccl esie suple sponse xp̄i. Ecce pri ma conditio. // Dico secundo q̄ in hoc mundo cōsequunt̄ hereditatē parētes in sanguine coniuncti sc̄i sunt germani parētes nepotes & hm̄i hoc patet ad practicā. Et i ta volunt iura tā diuina q̄ humana. Nume. xxvij. Homo cū mor tuus fuerit absq; filio ad filiā eius transibit here ditas. Si filiam nō habuerit habebit successores fratres suos. q̄ si fratres nō fuerint dabir̄ hereditatem fratribus patris eius. Si aut̄ nec patru os habuerit dabitis hereditatem his qui ei p̄xi misseāt sanguine. Homo videndū est qui sunt paren tes christi sanguine p̄pinqui. Dico q̄ sc̄i marty res qui p̄ fide christi vel iusticia vel veritate vel virtute quacūq; mortui sunt. quia tunc p̄ martyrium quod recipiebant in memorā passionis xp̄i misseāt sanguine. Legit̄ Apo. viij. q̄ de' ostē dit beato Johanni gloriā suā in qua vidit xp̄m sedentem sup̄ thronū & multi sancti stabant coram eo in albis cum palmis in manib; suis in signum victorie & fuit dictum iohanni. hi qui sunt amicti stolis albis qui sunt & vnde veniunt. Dixit Johannes. Bñe tu scis. Nesciuit responde re. Qui dixit christus. hi sunt q̄ venerūt ex magna tribulatione & lauerunt stolas suas. id ē. v̄tutes & dealbauerunt eas in sanguine agni. Et nunquid in sanguine p̄prio. Dico q̄ non. qz sanguis p̄prios nullam habet virtutem vel efficaci am nisi misceat cum sanguine agni p̄ fidē & memoriam passionis christi. Nota qui venerunt ex magna tribulatione. Quattuor tribulatiōes sūt in hoc mundo & quarta que est maior facit martyrem. Prima est malorum verborum. quando bonis & deuotis p̄sonis dicit. vos estis hypocri ta fictus falsus & hm̄i. Magna tribulatio ē hu iusmodilicet respectu aliarū sit modica. quia ver banō sunt nisi ventus & statim transeunt & ē mag nū meritum q̄n sustinent patienter. De qbus

In vigilia Epiphanie

dicit David. **T**erba iniq[ue]orū id est malorū p[ro]sonarum p[ro]ualuerunt sup nos. **S**ed quid mere-
mur ex hoc ostendit ibi. **E**t impietatib[us] nostris
tu propiciaberis. p[ro]s. lxiiij. **S**ecunda tribula-
tio est q[uod] nō solum verbo sed etiam facto fruanē
bona et officium tē. etiā p[ro]ua est. quia bona hui'
mundi sunt etiā amittenda tē. sed meritū est ma-
gnū. **N**ota exemplū de heremita cui quidā bo-
nus homo portabat quotidie panem amore dei.
Et quidā iuuenis heremita furabat medietatez
Quod sciens sanct[us] heremita patiēter sustinuit
licet ex defectu panis efficere macer et impotēs
Et quid debuit mori cōgregati sunt ad eum omnes
heremite. **Q**ui vidēs illū qui furabat sibi panez
yocauit eū et osculabat sibi manus di. **O**bni-
cte manus que tū meritū mihi acquisuerūt. de
quo alij mirātes qui sciebant illū esse indeuotuz
sat tē. **I**do apostolus Rapinā bonorū vestroz
cum gaudio suscepistis cognoscētes vos habere
meliorē et manentē substantiā. s. in celo. ad Ioh. x.
Tertia tribulatio est yulnerū ista est modi-
ca respectu meriti magni et p[ro]mī intīm q[uod] dīc ap-
stolus. **S**i quid patimini ppter iusticiā beati. j.
P[er] ih. de hoc scūs Ioh. s. ij. q. cxiiij. articlo. iij.
Quarta tribulatio ē mors et hec est maior. q[uod]
omniū terribiliū terribilissimū est mors. vt dicit
Ioh. de ista dicit christus. **H**ei sunt qui vene-
runt ex magna tribulatione et lauerūt stolas su-
as in sanguine agni. **A**pocal. vij. **Q**uia p[ro]ma tri-
bulatio secūda et tertia licet sint magni meriti si
patiēter suscipiūt. tū nō faciunt hoīem martyre
sed quarta facit hoīem martyre et quādo mortū-
tur statim cōsequunt hereditatē vite eterne. Au-
toritas et est verbū xpī ad patrē di. **Q**m tu deus
meus exaudisti orationē meā dedisti hereditatē
timentibus nomē tuū p[ro]s. vj. **N**ota exaudisti ora-
tionē meā. s. illam quā christus fecit in nocte sue
passionis quādo oravit dicens. **P**ater omnia pos-
sibilia sunt tibi transfer calicē a me. **M**ar. xij.
Quā orationē exponēs Hylarius dicit. **N**ō dīc
q[uod] nō veniat calix passionis sed oratyt trāseat ab
eo ad martyres. **Q**m ex ista orōne christ[us] dedit
fortitudinem et virtutem hoībus et mulierib[us]
etiam pueris et puellis sustinendi martyriū pro
christo. **I**tem dedit hereditatē timentibus sc̄ti
more filiali. quia plus voluerūt mori q[uod] aliquid
sufferre contra deum. **J**uxta cōsiliū christi dicen-
tis. **N**olite timere eos qui occidunt corpus. ani-
mam aut nō possunt occidere. sed poti[us] timete eū
qui potest animam et corpus pdere in gehennam.
Datt[us]. x. **D**ico tertio q[uod] in hoc mundo conse-
quuntur hereditatē amici cordialit[er] amati. **S**unt
multi qui nō habent filios nec parētes sed habēt
bonos amicos quibus dimittūt hereditatem q[uod]
morūnt. modo videamus qui sunt amici cari et
cordiales christi. Illi de quib[us] dicit ipsem̄. vos
amici mei estis si feceritis que p[ri]cipio vob. **Joh.**

xv. **E**rgo obedientia facit hominē esse amicum
dei. p[ro] oppositum inobediēta et peccatum facit eē
inimicum suū. **O**bdiētes vero tanq[ue] amici cha-
rissimi christi consequunt hereditatem vite eter-
ne. quos ipsem̄ christus inuitat di. **T**rasite ad
me omes qui cōcupiscitis me. **E**ccl. xxiiij. **N**ota
cum dicit trāsite in quo innuīt q[uod] ipē est in vna p[er]
te et nos in alia. **F**luuius terribilis est mors quē
oportet transire et habet duas ripas. vna est vi-
ta eterna in qua est christus. **U**lia est vita tempo-
ralis in qua nos sumus et christus vocat nos di.
Transite ad me dñe. et p[er] quem pontē transibim[us]
nō possumus transire p[er] alium pontem vite eter-
ne nisi p[er] pontem obediētie et p[re]cepta dei. **D**at.
xix. **S**i vis ad vitam ingredi serua mandata. **H**on-
pons habet dece arcus. **P**rimus est cōfiden-
tia dei vt in om̄ibus necessitatibus nostris recur-
ramus ad deum et non ad demones. sed ad deū.
Nō habebis deos alienos corā me. **E**ccl. xx. **S**e-
cundus est reuerētia vocalis q[uod] quādo homo lo-
quīt de deo loquaf cū reuerentia sicut homo lo-
quīt cū p[er]sonis honorabilibus reuerentialib[us]. **N**ō
assumes nomen dei tui inuanū. **E**ccl. xx. **T**er-
tius est reuerentia realis de modico seruitio q[uod]
vult de nobis vt seruemus festa diligēter als tē
Obamento vt diem sabbati sanctifices. **E**ccl. xx.
Quartus est obseruantia parētalis. honorare pa-
trē et matrem corde ore et ope iuuando seruēdo
eis in om̄ibus. **H**onora patrē tuū et matrē tuam
Eccl. xx. **Q**uintus ē concordia fraternalis nō
recipe vindictam sed remittere iniurias pp[er] de-
um et facere pacem. **N**on occides. **E**ccl. xx. **S**e-
xtus est mundicia p[er]sonalis cauendo a luto luxu-
rie et immūdicie. **N**ō mechaberis. **S**eptim[us] ami-
cicia p[ri]malis nec furari nec p[ri]mu in aliq[ue] dam-
nificari. **N**on furtū facies. **E**ccl. xx. **O**ctauus
prudētia vocalis neminē diffamando nec p[er]bis i-
uriōsis seu duris dicēdo. **N**ō falsum testimoni-
um dices. **N**onus mundicia cordialis non cōcu-
piscere agrū vineā ortū et hmōi nec bona p[ri]mi.
Non cōcupisces rem p[ri]mi tui. **E**ccl. xx. **D**eci-
mus mundicia mētalis nō cōcupiscere vxorē p[er]-
ximi. **N**on cōcupisces vxorē p[ri]mitui. **E**ccl. xx.
Ecce quare dicit christus trāsite ad me. **N**ō con-
cupiscitis me. id est. diligitis. quia obediēta nō
p[ot] bene seruari sine dilectione et a generationi-
bus meis. id est. virtutibus quas deus generat
in anima deuota. implemini. spiritus em̄ me su-
per mel dulcis. hic tangit gloriam anime. **E**t he-
reditas mea sup mel et fauum. hic tangit gloriaz
corporis. **S**icut em̄ in fauo mellis mel est inco-
poratum cere. sic in iudicio gloria anime redūda-
bit in corpus. **I**lli quarto q[uod] in hoc mūdo cō-
sequuntur hereditatem paupes ab omnib[us] bo-
nis sepati. vt sunt paupes vīrgines religiosi et
hmōi. **P**aupes sunt peccatores penitētes qui se-
cerunt plura peccata in quoru[us] p[er]sona diē dauid

Sermo

Cito anticipent nos misericordie tue. quia pauperes facti sumus nimis. Argumentum. diceret h[ab]et aliquis quare penitentes dicunt paupes. q[uod] quā do erāt in peccatis tūc erant paupes. **H**ic penitentes qui habet thesaurū grē. s. septē dona spūssantē et alias virtutes quō sunt paupes. Verbi gratia. si aliq[ui] syrīm habet decē milia florenorū diues ē. sed si obligat in centū milib[us] diceref diues licet habeat decem milia. Lerte nō imo diceref paup. p[ro]pt[er] tam magnā obligationē. imo diceref talis nihil habet paup est. Idē est de penitente penitens qui habet gratiam dei et septē dona spūssantē virtutes theologicales et morales diues est. Sed ppter obligationē paup ē. Et primo deo patri obligatur ex peccatis que fecit ex fragilitate quia deo patri attribuit potentia. Et qui peccat p[er] fragilitatem peccat contra deū patrē. ergo obligat sibi q[uod] ipsum offendit. Soluit aut ista obligatio p[er] asperam durā et magnā penitentiā. Secō penitentes obligat filio dei cui attribuit sapiētia ex peccatis q[uod] cōmisit p[er] ignorantiam vel stulticiā ignorans q[uod] tenebat scire. Soluit aut ista obligatio audiēdo sapientiā diuinā. missas s̄mones. bonas lectōes. Tertio obligat penitens spirituiscō cui attribuitur bonitas ex peccatis que cōmisit p[er] maliciā et iniquitatem. Soluit aut ista obligatio p[er] bonitatem faciendo bona opa misericordie tam corporalia q[uod] spūalia. Pro dictoru[m] euidentia. Nota q[uod] essentialia attributa tribus psonis diuinis communia cōuenienter appropriant[ur] et attribuunt[ur] diuinis psonis ut dicit sanct[us] Tho. s. pte. q. xxix ar. vii. et viii. quia cōueniens est ut diuine personen nobis manifestent[ur]. modo attributa essentialia sunt nobis magis nota q[uod] psonae vel psonalia vñacionalia. et appropriatio est manifestatio diuinarum psonarū p[er] attributa essentialia. ergo cōuenienter fit attributio siue appropriatio et sic patri attribuit[ur] potentia filio sapiētia. et spūsancto bonitas. Huius appropriatiōis rationē doctor ponit vbi supra. ar. vii. Idem dicit p[ri]mo sc̄p. distin. xxix. q. i. ii. Quarto obligat hō christo ex peccatis que cōmisit ex carnalitate. quia christus fecit līscium de sanguine suo. Soluit cū disciplinis clicio ieiunis et cō. Quinto obligat virginī. Barie que est aduocatix peccatorum que cōtinuo aduocat et multas sentētias in curia iusticie filij dei facit reuocare ex suis allegationibus. Soluit p[re]sentando sibi aue maria. Serto penitentes obligat omnib[us] sanctis paradisi. Ratio. quia si q[uod] offendit cōmunitatē omnibus obligat et tenet ab omnib[us] petere veniā ppter offendam. Sic tota cōmunitas sanctorū offendit ex peccatis nostris. quia fetor et fumus peccatorū nostrorū ascendit sursum ad eos. Soluit p[er] deuotam et sanctā conuersationem. Septimo obligat sanctis angelis custodib[us]. sicut discipuli qui resistunt et cōtradi-

cunt magistro. Soluit orando ipsos et supplicando et dicēdo. Angele qui meus es custos pictate supna. Tu me gubernā nemoriar morte eterna. Et Octauo obligat animab[us] purgatoriū. s. enibus patris et matris et cō. quia q[uod] diu homo ē in peccato mortali nō p[ro]ficiunt eis oratiōes quas homo facit p[er] eis. Quod dictū sane est intelligendum ex pte opis opantib[us] q[uod] opatio peccatorū suffragia faciētis cōsideratur ut ē ei[us] sc̄p[er] peccatoris. Sic enim opatio peccatoris cōsiderata nullo modo meritoria ēē potest. nec sibi. s. opanti. nec alij ut dicit sc̄s Tho. in. iiiij. dist. xlvi. q. iiij. ar. i. q. iiiij in corpore articuli. quo querit. Vtrū suffragia p[er] peccatores facta mortuis p[ro]sint. verū dicit idem sanctus Tho. vbi supra q[uod] suffragia peccatoris p[ro]sunt mortuis ex ope opato sicut est sacrificium altaris. quia nostra sacramenta efficaciam habet ex seip̄is absq[ue] ope opantib[us] quam equaliter expletant p[er] quoscūq[ue] fiant. et sic q[uod] tu ad hoc sc̄p[er] ipsuz opus opatum suffragia p[er] malos facta defunctis p[ro]sunt. p[ro]sunt etiam ex ope opante in q[uod] tu pec[ator] suffragia faciens. gerit p[ro]sonam totius eccl[esi]e sicut sacerdos dū dicit in eccl[esi]ia exequias mortuorum. et quia ille intelligit facere cui[us] nomine vel vice fit ut dicit Dionisius in. xiij. cap. celestis hierarchie. Inde est q[uod] suffragia talis sacerdotis q[uod] quis sit peccator defunctis p[ro]sunt. Pro sunt etiā suffragia p[er] peccatores facta ex ope operante in q[uod] tu peccator ē et agit ut instrumentuz alterius vel ex alteri imperio agit. Unde si aliquis in charitate decedens p[re]cipiat sibi suffragia fieri vel alius p[re]cipiat charitatē habēs. illa suffragia valent defuncto q[uod] quis illi p[er] quos fiant i peccato existant. Magis tū valerent si in charitate essent. quia tūc ex vtraq[ue] pte oga illa meritoria ēēnt. hec sanctus Tho. vbi supra in corpe articuli. Non obligat viuis ex usuris quas hō facit p[er] eis. Decimo obligat p[ri]mo si fuit sibi fatus famam. Soluit sibi famā restituendo. Ecce hic debita et obligationes penitētis. Qui dicit Ioh. Dicis q[uod] diues sum et locupletat et nullus egeo. et nescis qui tu miser es et miserabilis et pauper et cecus et nudus. Apoc. iiij. His paupib[us] deus dat hereditatem vite eterne si faciūt penitentiam. Matth. xviii. Oblatus est ei yn[us] qui debet decem milia talenta. Cum aut nō haberet yn[us] redderet. Jussit eum dñs eius venundari et uxorem et filios et omnia que habebat. p[re]cidēs autem seruus ille orabat dices. patientiā habe i me et omnia tēdā tibi. misertus aut dñs serui illi[us] dimisit illum et debitum dimisit. p[er] penitentiam ergo soluit omne debitum pene et consequit[ur] hereditas paradisi. Nonne deus elegit paupes in hoc mundo. diuites aut in fide et heredes retinī q[uod] p[ro]misit deus diligētibus se. Iaco. ii.